Brulhesii vel heredibus suis,
ratione evictionis predicte vel alie quovismodo pro rebus bonis et juribus et baroniis predictis
vel aliquo predictorum, eidem domino comiti et domine, matri sue, quitatis et remissis per
domimum vicecomitem Fezensaquelli et Brulhesii predictum. Promisit tamen predictus
dominus vicecomes Fezensaquelli et Brulhesii, pro se et suis heredibus, quod, nunquam
contra predictos dominum comitem et ejus matrem vel eorum heredes ratione predictarum
baroniarum, jurium et pertinentiarum earumdem, litem, questionem vel controversiam
manebit in judicio vel extra ratione juris sibi nunc competentis ex quacumque ratione vel
causa quas transactiones, compositiones, cessiones et donationes, quitationes et traditiones,
altraque pars laudavit, approbavit eas promisit tenere, serare et complere bona fide, prout
superius sunt dicta et scripta, et non contra venire aliquo tempore, per se vel per alium palam
vel occulte tacite vel expresse contra predicta vel aliquod de predictis insolidum vel in aliqua
sui parte ; renuntiantes partes predicte, certificate de jure et de facto, omni auxilio et
beneficio, privilegio crucis assumpte et assumende et passagio ultra marino, privilegiis
concessis a domino nostro rege vel alio quocumque quod concedere posset et concedendis
sive ad eorum postulationem concessa sint vel concederentur vel motu proprio concedendis et
juribus dicentibus contractum posse rescindi si deceptio re ipsa inveniatur ultra dimidiam justi
pratii ; facientes ad invicem dicte partes ad hoc quod supra esset tot singulares et particulares
renuntiationes, quot neutra transcendat summam quingentorum aureorum et juribus dicentibus
propter ingratitudinem vel propter susceptionem liberorum vel immensitatem vel aliam
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donationem revocari posse, et renuntiaverunt insuper doli metus exceptioni et fraudis actioni
in factum et cuilibet casui juris canonici vel civilis per quem vel per quod contra predicta
venire possent vel aliquid predictorum ; volentes hanc generalem renuntiationem, tantum
valere in eorum prejudicium ac si omnes casus singulariter et sigillatim per quos juvare se
possent contra predicta vel aliquod predictorum, essent eisdem lecti et in romana lingua
expositi cum per eos, ut dixerunt, steterit et stet quominus sint, et fuerint eisdem specialiter
declarati, et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis sub modo et forma
predictis obligavit per firmam et solemnem stipulationem una pars alteri, nominibus quibus
supra, omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura quecumque sint et
ubicumque ; volentes compelli ad predicta et quelibet predictorum servanda tenenda et
complenda per quamcumque curiam secularem, ita quod illud, quod per unam curiam
inceptum fuerit, possit per aliam curiam mediari et finiri vel totaliter de novo incohari, et
specialiter et expresse per compulsionem sigilli majoris Tholose vel Carcassone domini regis
ad tenendum ostagia personaliter in castro Narbone Tholose vel in civitate Carcassone ad
requisitionem partis obedientis et predicta servantis per captionem et districtionem bonorum
eorumdem sicut pro re judicata, et que in rem transivit judicatam cui nulla exceptio juris vel
facti nullitatis vel quacumque alia possit obiici vel opponi quam quidem exequtionem fieri
voluerunt sine strepitu et figura judicii ; renuntiantes petitioni libelli copie presentis
instrumenti et per pactum expressum appellationi interponende ab aliquo eorumdem. Et
insuper prefactus dominus comes renuntiavit restitutioni in integrum beneficio minoris etatis.
Et tandem partes predicte, videlicet dictus dominus comes Fuxi, major quatuordecim annis,
minor tamen viginti quinque annis, ut asserit, et dictus dominus vicecomes Fezensaquelli et
Brulhesii, approbantes universa et singula supradicta et laudantes, juraverunt, ad sancta Dei
Evangelia ab ipsis corporaliter tacta, tenere et complere et non contravenire insolidum vel in
parte seu aliquo de predictis. Acta fuerunt hec Tholose, in dicta domo fratrum predicatorum,
anno Dominice incarnationis millesimo trecentesimo decimo, die sabbati, sexta die introitus
marti, domino Phillipo rege Francorum regnante, in presantia et testimonio nobilium virorum
domini Amalrici, vicecomitis et condomini Narbone, domini Bertrandi Jordani, domini de
Leonaco, domini Aymerici de Curtibus, domini Ramundi de Carbona, domini Petri Bernardi
Desnava, militum, venerabilis viri domini Bertrandi de Pinolibus, doctoris decretorum,
domini Geraldi de Colleto, militis et legum doctoris, domini Ispani de Marenchis, rectoris
ecclesie de Simona, domini Guillelmi Siguerii, legum doctoris, magistri Hugonis de Carollis,
magistri Raterii de Murato, magistri Guillelmi Arnaldi de Faudoanis, magistri Arnaldi
Ademarii de Amarenchis, juris peritorum, magistri Bernardi Cathina, notarii curie domini
vicarii Tholose, et mei Bernaldi Trevas de Carcassona, notarii publici authoritate regia, qui
predictis omnibus interfui et requisitus hanc cartam recepi et signo meo signavi.

47
24 juin 1311

Gaston d’Amargnac, vicomte de Fezensaguet et de Brulhois, et le comte de Foix avait passé
un accord dans lequel ils s’échangeaient des terres en Carcassès et des terres en Catalogne.
Le comte de Foix avait donné ses terres en Carcassès à Bertrand Jourdain de l’Isle pour qu’il
les tienne au nom du vicomte, mais ayant estimé que les terres de Catalogne ne lui avaient
pas été concédées, le comte de Foix avait récupéré ses terres en Carcassès et les avait
attribuées à Jeanne d’Artois, comtesse de Foix, pour sa dot et son douaire. Philippe IV, roi de
France, ordonne que Jeanne d’Artois rende les terres en Carcassès à Bertrand Jourdain et
qu’il les transmettent à Gaston d’Armagnac. Il ordonne également à Bertrand Jourdain que,

139/150

s’il devait attribuer des terres à Jeanne d’Artois pour sa dot, il devra lui assigner des terres
dans le comté de Foix ou dans le domaine royal.

B. Doat 179 f°308-313.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 62 (caisse n° 3, notice n° 114)

Philippus, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum
facimus quod suborta grandi materia questionis inter dilectos et fideles nostros Gastonem
Fuxi comitem, et Constanciam ejusdem materteram, et Margaritam ejusdem comitis matrem,
ex parte una, et Gastonem de Armaniaco vicecomitem Fesenseguelli et Brulesii ex altera.
Super eo quod quelibet partium predictarum terram quam nobilis vir Gasto de Bearnio
quondam habuerat in Cathalonia, et post ipsius Gastonis obitum Guillerma, ejusdem Gastonis
filia, matertera comitis et vicecomitis predictorum, suam esse et ad se pertinere dicebat.
Tandem multis, variis et diversis tractatibus inter predictas partes habitis fuit. Inter eas
finaliter concordatum et sub certis penis et juramentis ordinatum et firmatum quod dictus
comes Fuxi, pro se et suis heredibus, daret et traderet cum effectu eidem vicecomiti, pro se et
suis heredibus et successoribus, castra seu villas de Arsinchis, de Aleyraco, de Prissiano, de
Belloloco, de Colia, de Montelauderio, de Lupana, de Bocano, et quidquid ipse habebat vel
habere debebat in villis et locis de Sancto Quintino, de Sarauta, de Fajacho, de Evellio, de
Sancto Saturnino, de Tribus Bonis, de Podiononterio, de Villamonstanconne, de Barbayrano,
de Milhavo, de Flurano, de Montenato, de Mousano, de Cavaco, de Villasicca Basset, de
Villasicca Lauda, de Pisinchis, et de Gradanis, cum omnibus juribus et pertinentiis eorumdem,
cum mero et mixto imperio, alta et bassa et omnimoda juridictione et eorum exercitiis. Et
idem vicecomes deberet et tenentur cedere et dimittere eidem Fuxi comiti, pro se et suis
heredibus et successoribus, et ab eo causam habituris, et in ipsum comitem Fuxi pro se et suis
recipientem, et in dictam ejus matrem licet absentem, et dictum ejus procuratorem nomine
procuratoris ipsius predicte domine presentem et recipientem, ex causa compositionis seu
transactionis predicte, et, suos pro eorum voluntate perpetuo, facienda transferre omne jus
possessionis et proprietatis et aliud quodcumque quod ipse vicecomes habet et habere debet in
Castroveteri de Roanis, in villis de Marcorello, Sabadello, in valle Moli, in civitate de Vico, in
castro de Eurustio, in castro de Ruppe de Salcu, in Castroveteri de Penades, in castro de
Ruppeforti, in castro de Montiscatani, et in castro de Corillo, et generaliter in omnibus aliis
locis, castris et villis que habet et habere debet in regno Aragonie et in comitatu Barsalhone et
tota terra Cathalonie. Et promisit per firmam stipulationem predictis comiti et procuratori se
tradere possesionem liberam et vacuam Casteriveteris de Roanis et ville de Marcorello cum
suis juribus et pertinentiis predicto comiti Fuxi et dicte ejus matri vel eorum certo procuratori,
et facere et curare, quatenus in se est bona fide, quod possessionem corporalem nanciscantur
et habeant omnium aliorum locorum, castrorum et villarum baroniarum Castriveteris et
Montiscathani, mittendo tantum modo procuratorem suum certum cum sufficienti mandato ad
dictam terram, qui procurator predictas compositiones transactiones et donationes publice
manifestet, et illis qui ibi sunt nomine dicti vicecomitis, in dictis locis si qui sint, eisdem
comiti et matri ejus vel procuratori eorum vel alteri eorum dimittant, et subditis locorum
predictorum publice dicant quod, eisdem comiti et matri ejus seu eorum procuratori vel alteri
eorumdem, faciant homagia et prestent fidelitatis sacramento, et solvant ut dominis deveria et
jura pro predictis et ad nil vicecomes Fezensaguelli et Brulhesii teneatur quantum ad
possessionem bonorum predictorum, prout supradicta omnia et singula seriatim in
instrumentis super hoc confectis plenius contineri dicuntur. Quas conventiones Johanna de
Attrabaco, comitissa Fuxi, ratificavit, laudavit et approbavit, et omni juri competenti et
competituro sibi ratione dotis vel dotalicii seu donationis causa propter nuptias certifficata de
jure et de facto in villis, locis, castris seu bonis supradictis expresse renunciavit per dictum
comitem et ipsam, super hiis corporaliter ad sancta Dei evangelia manu tacta prestito
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juramento, prout in litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri, cumque debatum
esset inter partes predictas, que primo realiter et cum effectu possessionem alteri parti traderet
locorum castrorum et bonorum que, vicissim, una pars alteri dare et tradere tenebatur. Inter
partes predictas fuit unanimitur concordatum quod idem comes Fuxi daret et traderet realiter
cum effectu Bertrando Jordani de Insula, militi, tanquam amico communi ad hoc per dictas
partes communiter electa, universa et singula que eidem vicecomiti dare et tradere tenebatur
juxta dictas conventiones initas inter dictas partes, nomine et vice dicti vicecomitis, et pro eo
habenda et tenenda quousque dictus vicecomes fecisset et complevisset illud quod facere et
complere tenebatur dicto comiti Fuxi, secundum conventiones predictas prout hec in litteris
super hoc confectis plenius continentur. Et cum idem vicecomes nostre curie conquestus
fuisset, asserens quod ipse fecerat et compleverat ea que facere tenebatur in predictis,
diceretque quod idem Bertrandus Jordani, miles, omnia et singula sibi tradita per dictum Fuxi
comitem, eidem vicecomiti tradere et deliberare integre, perfecte, pacifice et quiete debebat,
cum idem vicecomes fecisset et complevisset omnia que ex teneura predictatum
conventionum eidem facienda et complenda incumbebant, gentes predictorum comitis Fuxi et
comitisse nomine eorumdem dictum Bertrandum Jordani, militem, et ipsum vicecomitem,
quatenus idem Bertrandus pro eo vicecomite tenebat de predictis, dissaisinerunt, contra
formam conventionum predictarum ; super quibus iidem Bertrandus Jordani et vicecomes
petierunt per nostram curiam sibi de salubri et celeri remedio provideri, gentibus predictorum
comitis et comitisse Fuxi proponentibus et dicentibus quod dictus vicecomes non compleverat
illa que complere debebat secundum conventiones predictas. Item quod dicta terra dicto
Bertrando Jordani tradita erat dicte Johanne comitisse pro dote sua obligata, et quod nondum
erat condigna recompensatio sibi facta super hoc que fieri debebat, ut dicebat : propter que ad
manum suam reassumpserat supradicta. Tandem auditis utriusque partis rationibus et
intellectis diligenter universis et singulis, que hinc inde proponere, allegare et dicere
voluerunt, curia nostra, de consensu infrascriptarum personarum, de predictis ordinavit in
hunc modum : videlicet quia ex nunc, resaisivit predictum Bertrandum Jordani nomine dicti
vicecomitis et pro eo, de predictis omnibus eidem Bertrando pro dicto vicecomite datis et
traditis seu assisis, ex causa compositionis et transactionis predictarum, prout eidem, ut
amico, comiti per dictum comitem Fuxi tradita fuerunt, et eodem modo mandando et tenore
presentium comittendo eidem Bertrando Jordani, cujus fidem, sollertiam et industriam in
majoribus comprobavit, tanquam communi amico partium predictarum, quatinus cum sibi
visis litteris et instrumentis super dictis conventionibus factis constiterit simpliciter et de
pleno, sine strepitu et figura judicii, dictum vicecomitem cum effectum complevisse illa que
promiserat comiti antedicto, authoritate nostra, realiter et viriliter cum effectum tradat et
deliberet corporalem possessionem et saisinam predictorum dicto vicecomiti, et eundem
vicecomitem gaudere faciat, pacifica, possessione seu quasi castrorum, villarum, locorum et
omnium aliorum bonorum et jurium, per dictum comitem assisorum assignatorum et datorum
eidem vicecomiti et ad hoc traditorum eidem Bertrandus, et servari faciat inviolabiliter
conventiones super hoc habitas inter partes predictas ; exceptione, contradictione,
reclamatione, proclamatione et appellatione qualibet non obstante, ex nunc predictam manum
predictorum comitis et comitisse de rebus predictis penitus amovendo, et nostram etiam
manum, si sit ibidem, ex causa predicta vel ad instantiam eorundem, salvo in omnibus jure
nostro, quod que assignet, authoritate nostra, prefato vicecomiti terminum competentem infra
quem, plenaria possessione habita, predictorum recognitionem faciat et juramentum fidelitatis
prestet senescallo nostro Carcassone, pro nobis recipienti, ac etiam eidem prefigat terminum,
infra quem homagium nobis faciat pro predictis. Ad hec predicto Bertrando committimus et
mandamus quatenus, si et quando eidem constiterit quod predicta bona forent, pro dote vel
dotalitio, obligata vel assignata dicte Johanne, comitisse Fuxi, idem Bertrandus in aliis locis
congruis dicti comitis Fuxi infra regnum magis dicte Johanne accomodis eandem dotem vel
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dotalicium eidem comitisse faciat assignari. Quocirca mandamus Tholose Carcassone
senescallo et eorum loca tenentibus ceterisque officialibus et justiciariis regni nostri ac
habitatoribus dictorum locorum ut, in premissis et ea tangentibus vel dependentibus ab
eisdem, antedicto Bertrando Jordani, militi, prompte, indilate et integraliter, absque omni
contradictione, exceptione et diffugio, pareant efficaciter et intendant. Amovemus, insuper et
ex certa sciencia, impedimenta quecumque ad requisitionem eorundem comitis et comitisse
seu aliorum quorumcumque, vel per eos communiter vel divisim, apposita in predictis, contra
ordinationem et conventiones predictas initas inter partes in hiis autem ordinationibus, ut
premissum est enarratis. Presentes in curia nostra fuerunt et in predictis sic ordinatis
consenserunt : Gasto de Armaniaco, vicecomes predictus, pro se, et Bernardus Jordani,
dominus Insulensis, domicellus, et magister Guillermus de Dumis, canonicus Bituricensis,
sine procuratorio pro comite et comitissa predictis. In cujus rei testimonium, presentibus
litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisiis, die martis ante nativitatem beati
Johannis Baptiste, anno domini millesimo trecentesimo undecimo.
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Source